§1° Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de

anulação parcial ou total de dotação até o limite de 30% (Trinta por

cento), do total da despesa fixada no art. 1º da Lei Orçamentária

Anual do exercício de 2023, que perfaz o montante de R$

156.250.000,00 (cento e cinquenta e seis milhões e duzentos e

cinquenta mil reais), totalizando assim o valor correspondente ao

limite para abertura de Créditos Adicionais Suplementares até R$

46.875.000,00 (Quarenta e Seis milhões e oitocentos e setenta e

cinco mil reais).

§2° Abrir créditos adicionais suplementares ao seu orçamento até o

limite apurado no superávit financeiro do exercício anterior,

considerando os valores por fontes de recursos.

§3° Abrir créditos adicionais suplementares ao seu orçamento do

[...]

I -   7% (sete por cento) para Municípios com população de até

100.000 (cem mil) habitantes;

II -   6% (seis por cento) para Municípios com população entre

100.000 (cem mil) e 300.000 (trezentos mil) habitantes;

III -   5% (cinco por cento) para Municípios com população entre

300.001 (trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes;

IV -  4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios

com população entre 500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três

milhões) de habitantes;

V -   4% (quatro por cento) para Municípios com população entre

3.000.001 (três milhões e um) e 8.000.000 (oito milhões) de

habitantes;

VI -  3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios

com população acima de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes.

Além disso, constitui crime de responsabilidade do Prefeito Municipal:

I -  efetuar repasse que supere os limites definidos no artigo 29-A, CF;

II -  não enviar o repasse até o dia vinte de cada mês; ou

III -  enviá-lo a menor em relação à proporção fixada na Lei